2021 年５月 31 日

各位

会 社 名 チエル株式会社

代表者名 代表取締役社長   川居 睦

（証券コード 3933  東証 JASDAQ）

問合せ先 取締役       若松 洋雄

（TEL．03-6712-9721）

セーバー株式会社の株式取得（持分法適用会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年 5 月 31 日開催の取締役会において、以下のとおり、セーバー株式会社（本社：愛媛県

松山市、代表取締役：二宮 宏、以下「セーバー」）の株式を取得し、持分法適用関連会社化することに

ついて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、子供たちの未来のために世界中の先生の授業をＩＣＴで支えることを経営理念に、学校教育市

場を中心とした事業展開を図っております。

学校教育市場の小学校・中学校においては、1 人 1 台端末環境の実現により、授業支援システムに対す

るニーズが高まっております。また高校・大学においてもオンライン授業が急速に普及し、授業支援シス

テムはこれまでの学内の利用だけでなく、学外との連携を前提にした利用も一般化しつつあります。

セーバーは、リアルタイム通信を提供する WebRTC に関して高い技術力を有しております。弊社の授業

支援システムにおいても「InterCLASS Cloud」「CaLabo Online」など製品の多くで採用しており、本提

携・協業により弊社製品の機能向上や安定化などさらなる企業価値の向上が見込みます。

２．セーバー概要

（１）名称 セーバー株式会社

（２）所在地 愛媛県松山市六軒家町 3 番 24 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役  二宮 宏

（４）事業内容 WebRTC を活用したシステム開発・コンサルティング事業

（５）資本金 5,000 万円

（６）設立年月日 2003 年 10 月 22 日

（７）上場会社と当該会社との間の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（８） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018 年 3 月期 2019 年３月期 2020 年３月期

 純 資 産 0 百万円 3 百万円 11 百万円

 総 資 産 35 百万円 32 百万円 45 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 0.21 円 19.42 円 72.42 円

 売 上 高 89 百万円 96 百万円 89 百万円

 営 業 利 益 0 百万円 3 百万円 8 百万円

 経 常 利 益 0 百万円 3 百万円 8 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
▲3 百万円 3 百万円 8 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 ▲20.90 円 19.21 円 53.00 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

３．株式の取得先および内容

 当社は本株式取得において、セーバーの既存株主である代表取締役の二宮 宏氏からの株式譲渡によ

り発行済株式総数の 30％に相当する数の株式を取得します。取得価格については、交渉を行いました

が、非公表とさせていただきます。

４．日程

 取締役会決議日 2021 年５月 31 日

 契約締結日 2021 年５月 31 日

 株式譲渡実行日（予定） 2021 年６月 30 日

５．今後の見通し

  本株式取得に伴う当社の業績及び財務状況に与える影響につきましては軽微であると見込んでおり

ますが、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上